
Restaurátorský záměr  
 

Restaurování oplechování vstupních kovaných 
dvoukřídlých vrat v ulici Letenská č.p.21 – Praha 1 

 
 Záměr je vypracován na základě požadavků p.Kraleviče.  
 
Popis současného stavu: 
 Vstupní kovaná dvoukřídlá vrata nacházející se v Letenské ulici č.p. 21 se jeví podle 
provedeného předběžného průzkumu v místě osazení díla v dobrém konstrukčním stavu. 
Vzhledem k nemožnosti ověřit stav vnitřní strany vrat, lze předpokládat jistou míru 
opotřebovanosti dveřního kování. Vnitřní strana vrat však není předmětem restaurátorského 
zásahu. Co se týká pohledové vnější strany lze zaznamenat dva základní prvky opotřebení. 
Jsou to povrchová úprava díla a ozdobné kované prvky – rozety a hřeby. 

 Lze konstatovat, že povrchová úprava již nesplňuje svou estetickou a lokálně i 
protikorozní funkci. Toto je způsobeno nejen nevhodnou povrchovou úpravou ozdobných 
prvků, ale i stárnoucím černým nátěrem.  Dále lze konstatovat, že na vratech dochází 
k rozvolnění kovaných hřebů držících diagonální pásy. Některé hřeby dokonce již zcela chybí 
/cca 3 ks/. Konečně lze pozorovat u ozdobných rýhovaných a bombýrovaných rozet zcela 
nevhodnou povrchovou úpravu imitující obvykle volené cínování. Navíc jsou ve velké míře 
/cca 50%/ originální rozety nahrazeny tvarově a modelačně zcela nevyhovujícími 
novodobými kopiemi. Konečně tvar v současnosti užívané kliky není vzhledově vhodný. 

 
Restaurátorský záměr: 

 restaurátorský zásah bude prováděn in situ /použití mobilního lešení/ 
 provedení restaurátorského průzkumu (stav konstrukce, stratigrafie povrchové úpravy)  
 vyhodnocení restaurátorského průzkumu 

- předpokládá se: 
 omytí a jemné mechanické očištění povrchu díla /bez použití ohřevu/ 
 demontáž nevhodných rozet a uvolněných hřebů 
 zhotovení nových chybějících různých typů hřebů /vykování/ 
 zhotovení nových rozet podle originálního vzoru /překování, rýhování, bombýrování/ 
 demontáž zbylých prvků určených k pocínování /provizorní fixace oplechování vruty/ 
 provedení pocínování všech ozdobných prvků 
 lokální opravy deformací oplechování 
 lokální opravy stávající povrchové úpravy lícového oplechování /tmelení/ 
 zhotovení nového pravděpodobně černého nátěru oplechování lícové strany vrat 
 osazení ozdobných pocínovaných rozet a hřebů /současně vytmelení rozeschlých děr/ 
 závěrečná konzervace celého povrchu 
 zhotovení a osazení nové kliky se štítkem /na základě schváleného výběru/ 

 
Vypracoval:  Mgr. Ing. Ondřej Šimek DiS.  IČO: 671 47 879 
   Nádražní 270/II    DIČ: CZ 7011211405 
   Jindřichův Hradec 377 01   Č.licence: 7243/2008 
         simek.jh@centrum.cz 
Podpis:        mobil: 606/949758 
V Jindřichově Hradci dne: 29.7.2014 

mailto:simek.jh@centrum.cz�

